citur Modoctia, ubi sepulti sunt reges Longobardorum; quae quidem corona ferrea dicitur esse signum, quod primus imperator germanus Carolus Magnus colla regum Longobardorum suæque gentis perdomuit. Secundam coronam quæ aurea est a summo percipit Pontifice, et cum pede sibi porrigitur; in signum suae subjectionis et fidelitatis ad romanam Ecclesiam. Hujus autem fastigii dignitatem, nec consules nec dictatores habebant in urbe; quia ut scribitur in I. *Machab.*, inter praesides romanos nemo portabat diadema, nec induebatur purpura, quorum utrumque faciunt imperatores et reges.

Tertia vero convenientia quam Imperatores habent cum regibus et differunt a consulibus sive rectoribus politicis est institutio legum et arbitraria potestas, quam habent super subditos in dictis casibus. Propter quod et eorum dominium

dá el nombre de Magestad imperial ó real, lo cual no es concedido á los cónsules y magistrados republicanos, porque su poder está arreglado por la constitucion del estado, ó por la voluntad del pueblo y no les es lícito traspasarla. Tal es el poder imperial, segun la diversidad de los tiempos, y sus relaciones de semejanza, y diferencia con el gobierno real y el político.

CAPITULO XXI.

De la autoridad de los magistrados sometidos á los emperadores y reyes, y de sus diferentes títulos.

Despues de haber manifestado los atributos del poder imperial y de la autoridad real, nos resta ocu-

majestas appellatur imperialis, videlicet et regalis, quod consilibus et rectoribus politicis non convenit, quia agere ipsis non licet, nisi secundum formam legum eis traditam, vel ex arbitrio populi ultra quam judicare non possunt. Patet igitur de qualitatibus imperialis regiminis, secundum diversitatem temporum, et comparisonem ipsius ad regimen politicum et regale.

CAPUT XXI.

De dominio principum, qui subsunt imperatoribus et regibus, et de diversis nominibus eorum quid importent.

Determinatis his quae ad regimen regale et imperiale pertinent, nunc de dominiis eisdem annexis est dicendum, ut sunt

parnos de los magistrados, propios de dichas formas de gobierno como los príncipes, condes, duques, marqueses, barones, castellanos y otros títulos propios de dignidades, según los usos y costumbres de los diferentes países. Además de los dichos, hay otros de que hace mención la sagrada Escritura, como por ejemplo el de los sátrapas, según estas palabras de Daniel. «*Los sátrapas del rey de Babilonia, los magistrados y los jueces se congregaron.*» En el mismo libro se hace mención de los grandes de la corte. El primer libro de los Macabeos menciona cuatro títulos de dignidad diciendo: «*Que Judas Macabeo estableció á la cabeza del pueblo, para marchar contra Nicanor, gefes y tribunos y centuriones y pentacontárcos y decuriones.*» La historia romana dá diferentes nombres á los magistrados, que estableció después de la espulsión de los reyes, como cónsules, senadores, patricios, prefectos, escipiones, censores y vice-censores, de todos los

principes, comites, duces, marchiones, barones, castellani et quibusdam aliis nominibus ad dignitatem pertinentibus secundum diversas consuetudines regionum. Sunt etiam alia nomina dignitatum sub regibus, de quibus Scriptura sacra mentionem facit, ut satrapa: unde in *Dan.* scribitur: «*Congregati sunt satrapae regis Babyloniae, magistratus et iudices.*» Et ibidem etiam fit mentio de optimatibus regis. In I. etiam *Machab.* quatuor ponuntur nomina dignitatum. Ubi dicitur quod «*contra Nichanorem Judas constituit populo duces, tribunos, et centuriones, et pentacontarchos, et decuriones.*»

Gesta etiam Romanorum quibusdam singularibus nominibus suos rectores appellant, post exactos reges, videlicet cónsules, dictadores, magistratus, tribunos, senatores, patricios et praefectos. Item, Scipiones, censores et censorinos. De qui-

cuales trataremos empezando por los nombres de emperadores y reyes, y otros propios de esta forma de gobierno, y concluyendo con los que corresponden al régimen político. Los nombres dados á los oficiales ó ministros que están al servicio de los emperadores, ó reyes, son los de príncipes, señores de provincias, que es como si digéramos, los gefes principales del gobierno real ó imperial, los cuales eran superiores á los barones y condes, como en Alemania y Sicilia. La Sagrada Escritura dá el título de principado á toda especie de autoridad ó dominio, y principalmente al ejercido por la nobleza, á cuya semejanza dá tambien el nombre de principado, á una órden de ángeles porque patrocinan toda una provincia. Por esta razon se lee en el profeta Daniel: «*El príncipe de los Persas resistió 21 dias.*» En el Génesis vemos tambien que José, que era el segundo gefe en Egipto, se denominaba así mismo príncipe. El segundo nombre de dig-

bus omnibus sub duplici titulo est agendum. Primo quidem de nominibus propriis imperatorum et regum et annexis statui, unde traxerunt originem, et quale fuit ipsorum regimen. Postea vero de propriis pertinentibus ad politicum principatum. Propria autem nomina dignitatum deservientium Imperatoribus et regibus, sunt quidem principes, domini, videlicet provinciarum, quasi primum locum tenentes sub regali vel imperiali dominio. Unde et dominantur baronibus et comitibus interdum, ut in Theotonia et regno Siciliae patet. Quamvis etiam Scriptura istud nomen saepius extendat ad omne genus domini, et praecipue nobilis, ad cujus similitudinem quidam angelorum ordo vocatur principatus, quia dominantur toti provinciae. Unde et in *Dan.* scribitur: «*Princeps Persarum restitit viginti uno diebus.*» Item, etiam Joseph qui secundus erat a rege in